
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  108  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  09/10/2015     ORE    13:00

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI 
VALORIZZAZIONE E GESTIONE CONDIVISA DEL CENTRO 
STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA D.G.R. 1074/2014 (L.R. 
41/1997). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL 
CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA CONFCOMMERCIO EMILIA 
ROMAGNA.

L’anno  duemilaquindici il  giorno  nove del   mese di  ottobre alle  ore  13:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI  VALORIZZAZIONE E 
GESTIONE CONDIVISA DEL CENTRO STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA D.G.R. 
1074/2014 (L.R. 41/1997). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL CENTRO DI 
ASSISTENZA TECNICA CONFCOMMERCIO EMILIA ROMAGNA.

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATA  la deliberazione n. 87 del  12/09/2014 con la quale:
- si approvava il “Progetto sperimentale di valorizzazione e gestione condivisa del centro storico di  

Busseto” definito con procedure concertative di cui all’art. 10 della L.R. n. 41/97 – bando D.G.R. n.  
1074/2014 – per un ammontare complessivo pari ad € 54.046,00;

- si approvava lo Schema di Convenzione tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione di cate­
goria Confcommercio di Parma per la realizzazione del progetto;

- si approvava lo Schema di Convenzione tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Busseto  di 
cui alla D.G.R. n. 1074/2014;

DATO ATTO 
- che in dada 12/09/2014 è stata stipulata la convenzione tra il Comune e l’associazione Confcommer­

cio Parma;
- che la Giunta Regionale con deliberazione n.1871 del 28/11/2014 ha approvato il progetto ed ha di­

sposto la concessione del contributo, ai sensi dell’art.10 della L.R. 10/12/1997, n.41, per un importo 
di € 40.000,00;

- che, a seguito della concessione del contributo, in data 12/01/2015 è stata sottoscritta la Convenzione 
con la Regione Emilia Romagna;

RILEVATO che,  per  l’attuazione  del  progetto,  la  Deliberazione  di  G.R.  1074/2014,  nell’allegato  A 
riconosce prioritariamente, nei centri di assistenza tecnica, di cui all'art.23 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 114, i 
soggetti ideatori, coordinatori e gestori del progetto stesso;

RITENUTO fondamentale, per il raggiungimento degli obiettivi sopra richiamati, il rapporto strategico fra 
soggetti pubblici e gli operatori economici locali e le loro associazioni d’impresa;

RICONOSCIUTO nella Cabina di Regia il luogo ideale per il perseguimento dei seguenti obiettivi:
- coordinare e dare organicità agli interventi previsti dal progetto, creando un punto di sintesi e rag­

giungendo una sinergia tra i diversi soggetti pubblici e privati;
- promuovere il confronto, la partecipazione e il coinvolgimento dei diversi soggetti sulla programma­

zione e l’attuazione dei diversi interventi previsti dal progetto;
- evitare la frammentarietà degli interventi ed assicurarne la continuità temporale, l’organicità e la 

coerenza, con particolare riferimento anche alle possibilità offerte da altri strumenti finanziari regio­
nali, nazionali o comunitari;

- coordinare la comunicazione per garantire la visibilità delle iniziative realizzate in attuazione del  
progetto per il centro storico.

PRECISATO che la cabina di regia si è formalmente costituita il 05/05/2015 ed ha individuato nel Centro di  
Assistenza Tecnica Confcommercio Emilia-Romagna il soggetto giuridico che ha le competenze necessarie  
per coordinare e gestire il progetto e che è in grado di garantire la realizzazione degli interventi, in linea con  
gli obiettivi di qualificazione e valorizzazione delle attività del centro storico;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO pertanto di affidare al Centro di Assistenza Tecnica Confcommercio Emilia-Romagna la 
funzione di soggetto coordinatore e gestore del Progetto sperimentale di valorizzazione e gestione condivisa 
del centro storico di Busseto” per un importo complessivo di €  38.064,00   iva inclusa;

VISTO l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra il Comune e il CAT- Centro di Assistenza 
Tecnica Confcommercio  Emilia-Romagna,  per  il  coordinamento  e  la  gestione del  progetto,  nel  quale  si 
stabiliscono puntualmente le attività a carico del CAT:
a) assistenza alla Cabina di regia sugli interventi nel centro storico, evoluzione e sostegno del soggetto  

operativo- attuativo delle politiche ed azioni concertate dalla Cabina di Regia (CdR).
b) attività di “customer” degli operatori /titolari delle attività economiche del centro di Busseto sugli  

aspetti qualificanti che compongono l’offerta commerciale, dati e tematiche specifiche riguardanti la 
fruizione turistica e l’adeguatezza delle attività di valorizzazione.

c) focus group e interventi formativi utili a sensibilizzare e informare gli operatori su possibili interven­
ti volti ad incrementare il livello di servizio offerto, implementare servizi comuni e di sistema, avvia­
re l’utilizzo di nuovi strumenti per la promozione e comunicazione della propria attività con partico­
lare riferimento alle lingue ed ai servizi per i turisti.

d) sviluppo del sito internet e della presenza sul web tramite l’integrazione ed il potenziamento dell’at ­
tuale sito di promozione turistica del comune  con l’offerta costituita dalle attività economiche  di  
Busseto.

e) azioni di sviluppo della fidelity a fini commerciali tramite la realizzazione di piano di azioni di svi­
luppo della fidelity card per promuovere il suo utilizzo anche da parte delle attività commerciali.

f) la progettazione e realizzazione di materiale promozionale a supporto delle azioni previste dal piano 
e realizzazione di iniziative ed eventi di promozione del commercio 

PRECISATO che per la realizzazione degli interventi corrispondenti ai punti d, e, f, il CAT provvederà ad 
individuare i soggetti idonei al loro svolgimento, alla definizione degli incarichi, al loro coordinamento, al 
controllo delle relative contabilità, nonché alla liquidazione dei compensi  per un costo complessivo di  €  
22.814,00, Iva inclusa;

DATO ATTO l’intervento trova copertura al capitolo 1.11.05.05.0400 all’oggetto “Progetto sperimentale 
centro commerciale naturale per € 20.000,00 sull’esercizio 2015 e per la restante somma sull’esercizio 2016;

RICHIAMATA la Delibera Giunta Regionale n. 1074 del 14.07.2014;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e s.m.i;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) arch. Roberta Minardi;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile  
dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DELIBERA

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Centro di 
Assistenza  Tecnica  Confcommercio  Emilia-Romagna  con  sede  a  Bologna,  via  Tiarini  22,  C.F.  e  P.Iva 
02024501203,  dando  atto  che  la  stessa,  in  seguito  all’approvazione  della  presente  deliberazione,  sarà 
sottoscritta, per l'Amministrazione Comunale, dal Responsabile del Settore Territorio e Sviluppo Produttivo;

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori competenti gli atti consequenziali al perfezionamento delle 
azioni e dei procedimenti necessari al perseguimento del risultato.

DI DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  4°  comma  dell’art.  134 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI VALORIZZAZIONE E GESTIONE 
CONDIVISA DEL CENTRO STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA D.G.R. 1074/2014 
(L.R. 41/1997). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL CENTRO DI 
ASSISTENZA TECNICA CONFCOMMERCIO EMILIA ROMAGNA.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 09/10/2015

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI VALORIZZAZIONE E GESTIONE 
CONDIVISA DEL CENTRO STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA D.G.R. 1074/2014 
(L.R. 41/1997). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL CENTRO DI 
ASSISTENZA TECNICA CONFCOMMERCIO EMILIA ROMAGNA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 09/10/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
8 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

